
רציונל פדגוגי
השיעור לוקח שני אתוסים מרכזיים הקשורים לל"ג בעומר ומנגיד אותם זה לזה. הסיפור של בר

כוכבא -מודל של פעולה, אקטיביות וגבורה מעשית. מול הסיפור של רשב"י: מודל של התכנסות,

שקט ובניית עוצמה פנימית. לאחר הצגת הניגודיות של שתי הדרכים הללו להתמודדות עם

משבר, השיעור משליך אותן למציאות שלנו כיום. המטרה היא להמחיש לתלמידים שחוסן אמיתי

דורש מאיתנו לדעת לנוע בין שתי הגישות – להבין מתי נכון לקום ולפעול בחוץ, ומתי נכון

להתכנס פנימה כדי לשאוב כוח.

מטרות השיעור
הלומד יכיר את הסיפורים המכוננים של בר כוכבא ורשב"י כסמלים של ל"ג בעומר.1.

הלומד ינתח את היתרונות והמחירים של "חוסן של כוח" לעומת "חוסן של רוח".2.

הלומד יזהה בתוך עולמו האישי את המקומות בהם הוא זקוק לכל אחד מהמודלים.3.

מהלך השיעור
אפשרות פתיחה 1: פתיחה אקטיבית – "על הרצף" בחלל הכיתה (10 דקות)

המטרה: להכניס את התלמידים לנושא דרך הרגליים, ולהראות להם שכולנו נעים על הציר שבין

פנים לחוץ בחיי היומיום שלנו.

ההפעלה: נגדיר שני קצוות בכיתה. קצה אחד מייצג "פעולה אקטיבית" והקצה השני מייצג
"התכנסות". נקריא סיטואציות יומיומיות, והתלמידים יצטרכו להיעמד על הרצף בהתאם לאיך

שהם מגיבים בדרך כלל.

בעזרתו יתברך

בין החזית למערה – מערך שיעור על יסודות

החוסן בל"ג בעומר



דוגמאות לסיטואציות:
עבר עליכם שבוע קשוח ומעייף במיוחד. ביום חמישי בערב אתם מעדיפים: לצאת עם1.

הרבה חברים ולפרוק אנרגיה או להישאר בחדר עם מוזיקה/ספר ולא לראות אף אחד ?

שמעתם על עוול חברתי שקרה בבית הספר או בשכונה. התגובה הראשונה שלכם: לארגן2.

הפגנה/עצומה ולצעוק את זה החוצה או לכתוב על זה פוסט ארוך ומעמיק / לדבר על זה

ברוגע עם חבר קרוב?

יש תקופה של מתיחות ביטחונית או חוסר יציבות במדינה. התגובה שלכם היא: להיות3.

מחוברים לכל עדכון בחדשות, לשתף מידע ולחפש איפה אפשר להתנדב או לתרום באופן

מעשי? או לסגור את הטלפון, לא לפתוח חדשות, ולחפש שקט בבית או בטבע כדי לשמור

על הרוגע הפנימי שלכם?

הכיתה (או השבט) מארגנת את מדורת ל"ג בעומר. פורץ ריב ענק: חצי קבוצה רוצה לאסוף4.

סכום גבוה כדי לארגן 'על האש' מושקע עד הבוקר, והחצי השני כועס וטוען שזה יקר, מנקר

עיניים ויפגע במי שלא יכול לשלם. הוויכוח בקבוצת הוואטסאפ יוצא משליטה, מתחילות

ירידות אישיות, נפתחות 'קבוצות סודיות' נפרדות, וחלק מהחבר'ה מאיימים להחרים את

המדורה ולא להגיע בכלל. התגובה שלכם למשבר הזה היא: ליזום מיד שיחת פיוס פנים אל

פנים, להתקשר לראשי ה'מחנות', להציע פשרות יצירתיות, ולעשות הכל – גם במחיר של

ויכוחים קולניים – כדי להציל את המדורה ולהשאיר את כולם ביחד. או להשתיק את קבוצת

הוואטסאפ החופרת או לצאת ממנה, ןלהחליט שאתם לא משתתפים בפוליטיקה הזו ולא

נגררים לרכילות. להתכנס בשקט שלכם, להחליט על הגבולות הערכיים שלכם, ואולי אפילו

להחליט שאתם עושים השנה מדורה קטנה רק עם 2-3 חברים קרובים כדי לשמור על

השקט הנפשי שלכם.

החיבור לשיעור: נאסוף את הכיתה למליאה ונסכם: לכולנו יש נטייה טבעית לבחור בין
התמודדות מוחצנת של "עשייה ושינוי" לבין התמודדות מופנמת של "שקט ולימוד". בשיעור

נראה איך המתח הזה עומד בבסיס החוסן שלנו.

בעזרתו יתברך



בעזרתו יתברך

אפשרות פתיחה 2: פתיחה סיפורית – "מסירות נפש או מסירות גוף?" (10 דקות)
המטרה: לעורר דיון ערכי על המתח שבין בנייה רוחנית אישית לבין עשייה למען הכלל, דרך סיפור

היסטורי קצר.
הסיפור: הרב משה וייס ז"ל מתאר פגישה שהייתה לו עם הרבי מקלויזנבורג (ששרד את השואה
ופעל רבות לשיקום עולם התורה לאחריה). הרבי ניסה לשכנע את ר' משה לעזור לו להקים ישיבה
ולגייס עבורה תלמידים. ר' משה סירב, בתואנה שהוא רוצה לשבת וללמוד תורה ולא להיות "עסקן".
כתגובה, אמר לו הרבי משפט נוקב: "אתה חושב שלשבת ללמוד ולצום זו מסירות נפש? זו רק
מסירות הגוף. הקדוש ברוך הוא לא צריך את מסירות הגוף שלך! מסירות נפש אמיתית היא לקחת
את התפילין והגמרא ולזרוק אותם הצדה בשביל ה' יתברך, כדי לעזור לבנות משהו למען עם

ישראל!".

קישור לסרטון - קישור נוסף לסרטון

שאלות לדיון קצר במליאה:
מה הרבי מקלויזנבורג דורש מר' משה וייס לעשות? (לוותר על ההתפתחות הרוחנית והפנימית1.

שלו לטובת עשייה אקטיבית בחוץ).
האם אתם מסכימים עם האמירה ש"לזרוק את הגמרא הצדה" כדי להקים ישיבה זו המסירות2.

האמיתית באותה סיטואציה? מה המחיר של עזיבת הלימוד לטובת העסקנות?

החיבור לשיעור: נסכם את הדיון ונסביר: הסיפור הזה מציף בדיוק את שני הכיוונים המנוגדים של
בניית חוסן יהודי – לימוד והתכנסות לעומת עשייה ואקטיביזם. עכשיו נצא לבחון כיצד שני הכיוונים

הללו באים לידי ביטוי בשני ״גיבורי העל״ של ל"ג בעומר.

חלוקת דף המקורות המצורף. התלמידים ילמדו בזוגות את הטקסטים על בר כוכבא ועל רשב"י
במערה. דגש למורה: הטקסטים ארוכים ומורכבים בכוונה, כדי לאפשר לתלמידים מפגש בלתי
אמצעי ומעורר מחשבה עם המקורות. כמו כן, לאחר כל טקסט ישנם מספר שאלות. השאלות
הראשונות הן שאלות הבנה, השאלות הנוספות (החל משאלה 4 בדרך כלל) הן שאלות מחשבה

ודיון. יש להתאים את השאלות לסוג התלמידים. 

https://drive.google.com/file/d/11oWgWs5y1DkPI3tX911szAjIQOpNQSIc/view?usp=sharing
https://www.ganzach.org.il/visual-testimonies/rehabilitation/page/15/
https://docs.google.com/document/d/1zO2uGxVqvyGOwnomJejHepipliYQKRlefyaIJD50zFA/edit?usp=sharing


3. עיבוד במליאה: המחיר של ההקצנה (20 דקות)
נשאל את התלמידים על נקודות או שאלות שתפסו אותם, עם מה הם הזדהו ובמה הם רוצים לשתף.

אפשרות נוספת להתייחס לאחת או יותר מן הנקודות הבאות:

1. חוסן של "המון" מול חוסן של "יחיד" (על כוחה של קבוצה)
שאלת המורה לכיתה: בר כוכבא בונה את הכוח שלו דרך מסה של אנשים – צבא ענק של
400,000 לוחמים שמקיפים אותו. רשב"י, לעומת זאת, שורד את המשבר בבידוד מוחלט, רק הוא
והבן שלו. כשאתם מתמודדים עם משבר, האם אתם שואבים יותר כוח מלהיות חלק מקבוצה

גדולה (לשתף, להתאגד, להרגיש 'ביחד'), או דווקא מלהיות לבד או עם אדם אחד קרוב?
כיווני חשיבה: להציף את ההבנה שחוסן יכול להיות קהילתי-חברתי (היכולת להישען על אחרים)
אבל חייב להיות גם אישי. בר כוכבא מלמד אותנו איך לרתום את הכלל, אבל רשב"י מזכיר לנו

שלפעמים התשובה לא נמצאת ברעש של ההמון אלא בשקט של היחיד.

2. איך מגדירים "ניצחון" בזמן משבר?
שאלת המורה לכיתה: במבחן התוצאה ההיסטורית – בר כוכבא הפסיד. המרד דוכא והוא נהרג.
רשב"י לעומת זאת שרד והוריש לעולם את תורת הזוהר (לפי המסורת). האם זה אומר שבר כוכבא
נכשל ורשב"י ניצח? איך כל אחד מהם הגדיר 'ניצחון', ואיך אנחנו מודדים ניצחון כשאנחנו בתוך

תקופה קשה?
כיווני חשיבה: מטרת השאלה היא לשבור את החלוקה הדיכוטומית של הצלחה/כישלון. בר כוכבא
ניצח בכך שהחזיר לעם היהודי את האומץ והגאווה (ה"תודעה"), גם אם פיזית הוא הפסיד. רשב"י
ניצח בכך ששמר על ה"קוד הגנטי" הרוחני של העם. חוסן אינו אומר תמיד "לפתור את הבעיה
ולהעלים אותה" – לפעמים חוסן משמעותו לעמוד זקוף גם כשהבעיה נשארת, או לשמר את

התקווה למחר.

3. הגמישות שביציאה מהמערה (הסכנה שבהרגל)
שאלת מורה לכיתה: החלק הכי קשה בסיפור של רשב"י הוא היציאה מהמערה. אחרי 12 שנה של
נתק, הוא כמעט מחריב את העולם בחוץ כי הוא לא מצליח להסתגל אליו. תחשבו על ה'מערות'
שלכם (התכנסות בחדר, היצמדות למסכים, שתיקה). מה קורה כשמתרגלים יותר מדי למערה? איך

יודעים מתי הגיע הזמן לחזור ל'חזית'?
כיווני חשיבה: ללמד את התלמידים ש"חוסן" דורש גמישות מחשבתית. אחת הסכנות הגדולות של
מצבי חירום (או משברים אישיים) היא שאנחנו מאמצים מנגנון הגנה, אבל שוכחים לשחרר אותו
כשהמשבר נגמר. המערה הייתה מעולה כדי לשרוד את הגזירות, אבל כשמת הקיסר – צריך לדעת

לצאת ולחיות שוב עם אנשים "רגילים".

בעזרתו יתברך



4. סיכום: משימת כתיבה – "מכתב מהחזית ומהמערה" (15 דקות)

אופציה 1: מטפורת המדורה
ההנחיה לתלמיד:

בל"ג בעומר אנחנו מדליקים אש. לאש יש שני מצבים: כשהיא גדולה היא מאירה, בולטת
ומחממת את כל מי שסביבה (כמו בר כוכבא שסחף את העם). אבל כשיש סערה בחוץ, הפעולה
הכי חשובה היא לשים ידיים מסביב לגחל קטן כדי לגונן עליו מהרוח, לשמור על החום הפנימי

שלו בסתר (כמו רשב"י במערה).
כתבו על עצמכם דרך שני המצבים האלה:

האש הגדולה שלי: באיזה תחום בחיים אתם מרגישים שאתם פועלים בחוץ, יוזמים,
משפיעים על אחרים או "עושים רעש" חיובי?

הגחל שלי: מהו הדבר הפנימי שלכם (תחביב, אמונה, חלום, או סתם השקט שלכם) שאתם
מרגישים שאתם צריכים לגונן עליו עכשיו מפני ה"רוח" והרעש של הסביבה?

אופציה 2: "המחיר של הקצוות"
ההנחיה לתלמיד:

בשיעור ראינו שגם פעולה מוגזמת בלי לחשוב (בר כוכבא) וגם ניתוק מוגזם מהעולם (רשב"י
בהתחלה) גובים מחיר. רובנו נוטים בטבע שלנו לאחד משני הקצוות – או שאנחנו ישר קופצים

לפעול ולתקן, או שאנחנו מיד מסתגרים ולוקחים צעד אחורה.
לאיזה קצה אתם נוטים יותר בדרך כלל?

תארו מקרה אחד שבו הנטייה הטבעית הזו 'עלתה לכם ביוקר' (למשל: פעלתם מהר מדי
ואמרתם משהו שהתחרטתם עליו, או לחלופין – שתקתם והסתגרתם במקום לקום ולעשות

מעשה כשהיה צריך). מה אתם יכולים ללמוד מזה לפעם הבאה?

אופציה 3: דיבור ישיר אל הדמויות
ההנחיה לתלמיד:

בחרו את אחת משתי הדמויות שלמדנו עליהן היום – רשב"י או בר כוכבא. כתבו לה מכתב קצר
(כ-10 שורות) מנקודת המבט שלכם היום. ספרו לה בקצרה על משהו שקורה היום במדינה או
בחיים האישיים שלכם, והסבירו לה מדוע אתם זקוקים דווקא עכשיו לכוח הספציפי שהיא מייצגת.
(למשל: 'לכבוד בר כוכבא, תלווה לי קצת מהאומץ שלך כי...', או 'לכבוד רשב"י, תלמד אותי איך

מצליחים להתנתק כי...').

בעזרתו יתברך



אופציה 4: "החזית והרוח של ימינו" 
ההנחיה לתלמיד:

ל"ג בעומר הוא לא רק היסטוריה רחוקה. עם ישראל נמצא כיום בתקופה היסטורית, כואבת
ומאתגרת, שבה אנחנו זקוקים לכל סוגי הגבורה והחוסן כדי לעמוד מול משברים מבית ומחוץ.

ממש כמו בימי מרד בר כוכבא ורשב"י, גם היום אנחנו רואים סביבנו שני סוגים של התמודדות:
יש את ה'בר כוכבא' של ימינו – החיילים, אנשי כוחות הביטחון וההצלה, ואזרחים שקמים

ופועלים פיזית ובעוז כדי להגן על המדינה ולשנות את המציאות.
ויש את ה'רשב"י' של ימינו – האנשים ששומרים על 'אש המערה' בעורף: אלו שלומדים
תורה, שומרים על הרוח, מחזקים את האמונה, מטפלים בנפש, ושומרים על התקווה והזהות

שלנו כעם כדי שיהיה לנו על מה להילחם.

המשימה שלכם:
חשבו על שני אנשים (מהמשפחה, מהקהילה, או דמויות ששמעתם עליהן לאחרונה): אחד
שמייצג בעיניכם את החוסן המעשי של בר כוכבא, ואחד שמייצג את החוסן הרוחני/נפשי של

רשב"י. תארו בקצרה את הפעולה שלהם.
ענו בכנות: מדוע אנחנו, כעם, לא יכולים לשרוד היום רק עם אחד מהם? (מה היה קורה אם

היינו נשענים כיום רק על כוח צבאי ללא רוח, או רק על רוח ללא יכולת הגנה פיזית?).

בעזרתו יתברך
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